nómica de dicha institución medieval. La finalidad repobladora y fiscal de la aprisión determinaba la necesidad de que los terrenos yermos se cultivasen a toda costa, porque ello redundaba en beneficio del fisco y del Estado naciente. Es más, la misma esencia jurídica de la regalía sobre terrenos yermos imponía que dichos terrenos sólo pudiesen ser adquiridos por los particulares o como donación expresa de los reyes, o como tierras yermas convertidas en laborables por el trabajo de los poseedores. Del primer medio, encontramos pruebas en las donaciones regias de términos y villas donde se incluyen, aludiéndoles expresamente, terrenos yermos ²⁶. Y nosotros no podemos creer que tal alusión fuese accidental sino esencialísima para separar y distinguir dentro del realengo esos terrenos incultos. El segundo sistema lo expresan en forma manifiesta todos los privilegios especiales y disposiciones generales de

26 Fueros de la Albuquerquía de Burgos, concedidos por Alfonso VI (1085). MUÑOZ ROMERO, *Ob. cit.*: "*Concedo quinque solares poblatos et hermos.*"

Carta de población de Agramunt, otorgada en el año 1113 por Armengol y Dulcia, Condes de Urgel: "*...donatores sumus vobis omnibus staboribus et habitatoribus et populatoribus hominibus de Acrimonte que ibi sunt vel erunt et venturi sunt totam villam Acrimonte populatam et ermam cum territorio vel termino quod habet vel habere debet aliquo mod, jure o, seu causa...*"

Privilegios y donación a la iglesia de Burgos, hecha por Alfonso VI (1015). Muñoz Romero, *Ob. cit.*: "*...villas eremas et populatas.*" "*Dono etiam Monasterium quod dicitur Sancta Eulalia dicitur Muzichar cum omni sua hereditate, et cum omni subjectione sua, quanta in testamentis ejus resonat, tam erema, quam populata.*"

Fuero de Sangüesa, otorgado por Alfonso I, el Batallador (1122). Muñoz Romero: *Ob. cit.*: "*... et dono vobis terminos de illa villa, quae vadit contra Cortes usque ad hoc flumen Aragon troa ille hermo.*"

Fuero de Cabanillas, dado por Alfonso I, el Batallador (1124). MUÑOZ ROMERO, *Ob. cit.*: "*Et quod ulla alvara de Tudela non faciat vobis de embargo de quantum ibi est hermo et populato cum suis montibus et suis aquid.*"

Fuero de Araciél, otorgado por Alfonso I, el Batallador (1125): "*...et dono et concedo vobis, quod habeatis toto vestro termino hiermo et populato, sicut hodie illum habeatis, et quomodo illum habiut in tempus de Mauros.*"

Fuero de Caseda, Navarra (1129). MUÑOZ ROMERO: *Ob. cit.*: "*Homines de Caseda habeant terminum usque ad congustum de Carcastello heremo et populato.*"